
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

' % H O T Ă»R Â R E |
referitor la : completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 18 din 31.03.2019, cu 
privire la stabilire salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica d$ Jos și din subordinea 

Consiliului Local Osica de Jos, care se aplică începând cu 1 ianuarie 2019
JS

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de
24 decembrie 2019 ;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 7278 din 19.12.2019, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susținerea proiectului de hotărâre,
- Raportul de specialitate nr. 7247 din 18.12.2019, întocmit de către compartimentul 

achiziții publice, personal, salarizare, relația cu ANFP din cadrul amaratului de specialitate al 
Primarului comunei Osica de Jos, Județul Olt prin care propune consiliului local completarea HOL 
nr. 18 din 31.03.2019, în conformitate cu prevederile Legii nr. 153/2017, cu modificările și 
completările ulterioare, a salariilor de bază pentru funcționari^,ublici și personalul contractual din 
cadrul Primăriei Comunei Osica de Jos și din subordinea Consiliului Local Osica de Jos, începând 
cu data de 1 ianuarie 2019, pentru consilierul personal al primarului, post înființat ulterior adoptării 
hotărârii de consiliu;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 78 din 24.12.2019, privind reorganizarea 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, aprobarea organigramei și ștatului 
de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de 
Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos;

-Adresa nr. 50 din 03.01.2019, a Sindicatului din Administrația Publică Olt 
„Consilium,,, prin care se propune majorarea începând cu 01 ianuarie 2019, cu procentul de 
9,47% a salariilor lunare ale funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului 
propriu și din serviciile publice din subordinea Primarului;

- Raportul de avizare nr. 7279 din 19.12.2019, al comisiei de specialitate pentru activități 
economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei 
Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, amenajarea 
teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, cu privire la proiectul de 
hotărâre sus menționat;

- Raportul de avizare nr. 7280 din 19.12.2019, al comisiei de specialitate pentru activități 
social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, 
activități sportive și de agrement, cu privire la proiectul de hotărâre;

- Raportul de avizare nr. 7281 din 19.12.2019, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor, 
cu privire la proiectul de hotărâre;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 3 din 24.05.2016, cu privire la 
declararea ca legal constituit a Consiliului Local Osica de Jos ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.5/24.06.2016 cu privire la 
alegerea viceprimarului Comunei Osica de Jos ;

- Prevederile Dispoziției nr. 19 din 25.01.2019, emisă de primarul Comunei Osica de Jos 
cu privire la stabilire indemnizație lunară pentru viceprimar, începând cu 01 ianuarie 2019;

- Prevederile art. 547 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 937/2018, pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe țară garantat în plată ;

- Prevederile art.1, art.3 alin.(1) și (4), art.6-8, art.10, art.11 alin.(1), art.11 alin.(3)-(5), 
art.12-13, art.15-16, art.19, art.21, art.25 - 27, art.30 - 38 alin.(3) lit.e) — f) și art.40, precum și 
anexa nr. VIII cap.l lit.A pct.lll, respectiv cap.II lit.A pct.IV, anexa IX lit.C pct. 3 - 4 din Legea-cadru 
nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 50/2019, privind aprobarea bugetului de stat pe anul 
2019;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.17 din 31.03.2019,
cu privire la aprobarea Bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 
2019, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit. c), art.133 alin.(1), art. 139 alin.(1), 
art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 
alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea 
Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se completează anexa la Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 18 
din 31.03.2019, privind stabilire salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos și din 
subordinea Consiliului Local Osica de Jos, care se aplică începând cu 1 ianuarie 2019, cu 
privire la stabilirea salariului de bază pentru funcția contractuală de consilier personal din cadrul 
cabinetului Primarului Comunei Osica de Jos, Județul Olt, conform anexei, ce constituie parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data adoptării și poate fi atacată 
potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art.3.Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința 
domnul Pistol Marian, primar al Comunei Osica de Jos, doamna Torcea Daniela, secretar general 
al Comunei Osica de Jos și doamna Chesnoiu Cristina, contabil șef în cadrul compartimentului 
financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos.

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului - Județul Olt
- Primarului Comunei Osica de Jos
- Secretarului general al Comunei Osica de Jos
- Compartiment financiar - contabilitate
- Compartiment personal - salarizare, relația cu ANFP
- Se va afișa la sediul primăriei, precum și pe pagina

de internet www.poj.ro.

ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL, 

Torcea-Daniela

Nr. 85 din 24.12.2019
<Z

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 24.12.2019, cu 
respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 

consilieri prezenți în ședință

http://www.poj.ro

